
Nemoci z povolání

Nemoci z povolání představují jeden ze zdravotně, společensky i ekonomicky nejzávažnějších důsledků
expozice rizikovým faktorům práce a pracovních podmínek. Výskyt a složení nemocí z povolání jsou
monitorovány v Národním registru nemocí z povolání. Jeho správcem je ÚZIS. Centrum hygieny práce a
pracovního lékařství je zpracovatelem Registru.

Nemoci z povolání

Nemoci z povolání jsou onemocnění, jejichž definice je vymezena platnou legislativou. Nemoci z povolání
jsou nemoci vznikající nepříznivým působením chemických, fyzikálních, biologických nebo jiných
škodlivých vlivů a akutní otravy vznikající nepříznivým působením chemických látek na zdraví, pokud
vznikly za podmínek uvedených v seznamu nemocí z povolání . Seznam nemocí z povolání tvoří přílohu
nařízení vlády č. 290/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Seznam je rozdělen na šest kapitol, které se
dále člení na celkem 86 položek. Při poslední novelizaci seznamu nařízením vlády č. 506/2021 Sb. byla
přidána položka II.11, která umožní uznat za nemoc z povolání chronická onemocnění bederní páteře
způsobená těžkou fyzickou prací. Tato položka nabude účinnosti dne 1. ledna 2023.

_MARWEL_ALL_ARTICLE 23. květen 2022 | Pavel Urban

http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/nemoci-z-povolani-1
http://szu.cz/tema/pracovni-prostredi/nemoci-z-povolani-1

	tema_pracovni-prostredi_nemoci-z-povolani.html

